

HandläggareSonia Siropian
08-508 26 340**Till**Trafiknämnden
2025-03-20

Riktlinjer om representation, mutor och jäv. Svar på remiss från kommunstyrelsen

Förslag till beslut

1. Trafiknämnden godkänner kontorets tjänsteutlåtande som svar på remissen och överlämnar det till kommunstyrelsen.
2. Trafiknämnden justerar beslutet omedelbart.

Gunilla Glantz
FörvaltningschefPhilip Hall
Avdelningschef

Sammanfattning

Trafikkontoret har mottagit remissen "Riktlinjer om representation, mutor och jäv m.m." från kommunstyrelsen. Remissen föreslår en revidering av befintliga riktlinjer. Syftet med riktlinjerna är att säkerställa en etisk, rättssäker och förtroendeskapande verksamhet inom Stockholms stad. Remissen innehåller riktlinjer gällande representation, mutor, jäv, bisysslor, visselblåsarfunktion och hantering av misstanke om brott eller oegentligheter.

Trafikkontoret ser positivt på remissen och bedömer att riktlinjerna kommer att underlätta för en konsekvent tillämpning i det dagliga arbetet. När de reviderade riktlinjerna antas avser kontoret att se över sina befintliga rutiner och utveckla dessa i linje med de nya riktlinjerna.

Remissen

Trafikkontoret har mottagit remissen "Riktlinjer om representation, mutor och jäv m.m." från kommunstyrelsen för yttrande senast 2025-03-28. Syftet med riktlinjerna är att säkerställa en etisk, rättssäker och förtroendeskapande verksamhet inom Stockholms stad. Riktlinjerna omfattar samtliga förtroendevalda, anställda, inhyrd personal och andra uppdragstagare som verkar inom stadens förvaltningar och bolag.

De reviderade riktlinjerna innehåller följande huvudområden:

- Representation

Reglerna kring intern och extern representation har tydliggjorts. Det framhålls att representation ska vara restriktiv och präglas av måttfullhet. Förutsättningar för exempelvis måltider, gåvor och arrangemang beskrivs ingående. Exempel ges på vad som är godtagbart och vilka typer av representation som ska undvikas.

- Mutor

För att motverka korruption behandlas vad som utgör otillbörliga förmåner, och exempel ges kring vad som inte får accepteras. Här betonas särskilt risken för otillbörlig påverkan för anställda med myndighetsutövande arbetsuppgifter, upphandling eller andra situationer där lojaliteten gentemot staden kan ifrågasättas.

- Jäv

Jävsbestämmelserna har preciserats, med hänvisning till kommunallagen och aktiebolagslagen. Reglerna tydliggör när jäv kan uppstå och hur detta ska hanteras.

- Bisysslor

Förhållningssättet kring bisysslor förtydligas, med krav på att dessa ska anmälas och granskas av chef. Riktlinjerna fastställer att bisysslor inte får konkurrera med stadens verksamhet, hindra utförandet av arbetsuppgifter eller skada förtroendet för stadens medarbetare.

- Visselblåsarfunktion

Stadens visselblåsarfunktion lyfts fram som en kanal för att rapportera om oegentligheter och allvarliga missförhållanden. Funktionen utgår från visselblåsarlagen och ger skydd för visselblåsare, samtidigt som sekretess och integritet värnas.

- Hantera misstanke om brott eller oegentligheter

Riktlinjerna innehåller anvisningar för hur misstankar om brott eller allvarliga oegentligheter ska hanteras, med särskilt fokus på arbetsrättsliga och rättsliga åtgärder.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom trafikkontoret.

Trafikkontorets synpunkter

För att upprätthålla förtroendet för Stockholms stad är det avgörande att verksamheten präglas av ansvarstagande, opartiskhet och följsamhet gentemot lagar och regler. Trafikkontoret välkomnar därför förslaget till reviderade riktlinjer som ett viktigt verktyg för att stärka arbetet mot korruption och förtroendskadligt beteende.

Kontoret har interna rutiner för att säkerställa efterlevnad av stadens riktlinjer och för att möta de krav som följer av att vara en offentlig beställarorganisation. Exempelvis har kontoret intensifierat arbetet med avtalsuppföljning och motverkandet av välfärdsbrottslighet, samt utvecklat väsentlighets- och riskanalysen i processer som tangerar korruption. Arbetet utgår bl.a. från kontorets egna riktlinjer om representation, mutor och jäv som bygger på de stadsövergripande riktlinjerna från 2015. När de reviderade riktlinjerna antas avser kontoret att se över sina befintliga rutiner och utveckla dessa i linje med de nya riktlinjerna.

De föreslagna ändringarna i remissen ser kontoret som ett stort kliv framåt. Den övergripande strukturen bidrar till ökad tydlighet, och de praktiska exemplen erbjuder värdefull vägledning som underlättar enhetlig tillämpning i stadens olika verksamheter. Detta är betydelsefullt för att undvika lokala tolkningar och säkerställa att riktlinjerna följs. Det är särskilt positivt att riktlinjerna lyfter fram förebyggande åtgärder, såsom tydligare regler för bisysslor och stadens visselblåsarfunktion, vilka är centrala för att identifiera och hantera oegentligheter.

Riktlinjerna anger att varje förvaltning och bolag har ett eget ansvar för att hantera misstankar om brott. Kontoret ser positivt på att dessa frågor lyfts och att ansvarsfördelningen klagörs, men vill framhålla att denna typ av ärenden ofta är komplexa och kan kräva en bredare hantering än enbart polisiära åtgärder. För att stärka stödet till stadens verksamheter vore det därför värdefullt med ytterligare vägledning på stadsövergripande nivå.

Sammantaget ser trafikkontoret positivt på de föreslagna revideringarna i remissen. Kontoret bedömer att riktlinjerna

kommer att underlätta för en konsekvent tillämpning i det dagliga arbetet och ser fram emot att implementera dem i verksamheten.

Slut

Bilagor

1. Riktlinjer om representation, mutor och jäv